iubet. Nam ratus est alios prompto ac parato animo de religione Christiana descituros, si certiores fierent, nemini Christiano misericordiam tributā fore, quippe cum Vſthazanes senex, educator regis, ei familiaris, & benevolus etiā esset imperfectus. At Vſthazanes ad alium finem supplicii sui causam prædicari tam impense desiderauit: siquidē cogitauit, quod sicut quando timore perterritus Solem adorabat, multis Christianis metum iniecerat, sic iam non pauciores ad suam animi magnitudinem & Constantiam imitandam incitaret, si modō intelligerent, eum pro religione Christiana trucidatum fuisse.

*De Christianis in Persia à Sapore neci datis, ac pri-
mum Vſthazane, Abedechalaa, & Anania.*

CAPVT IX.

HO C modo Vſthazanes vitā, quā hic in maxima gloria traduxerat, deseruit. Symeōnes autē de eius morte in carcere certior factus, Deo gratias pro illo egit. Post idie eius diei, qui erat sextus dies hebdomodae, in quo ante celebrē diē festū resurrectiōis, memoria salutaris Christi passionis quotannis recoli solet, dēcernit rex, ut Symeōnes gladio feriatur. Nam antē denudè in carcere deductus ad regē, forti & magno animo cum Sapore de fide Christiana differuit, & neque illum, neque Solem adorare voluit. Eodem die centum alios quoque, qui erant in carcere, rex itidem obtruncari iubet. Ad extrellum Symeonem, cum ceterorum omniū mortem oculis aspexisset, trucidari. Horum pars episcopi, pars presbyteri, pars ex alio clericorum ordine fuerunt. Cum omnes ad locum, in quo erant necis supplicium subituri, deducerentur, princeps Magorū percunctatur ab illis, vtrum velint vivere, & eandem cum rege religionem colere, Solemque venerari. At ubi nemo eorum his conditionibus vellet in vita manere, rectā ad locum, in quo erat securi feriēdi, deducuntur. Ac dum lictores in opus incumbunt, & in cæde martyrum occupantur, Synēōnes astans illis, dum interficiuntur, iubet bono animo esse, verbaque apud eos facit de morte, de resurrectione,

E ij de pie-

SOZOMENI HISTOR.

de pietate , & testimonij ex sacris literis depromptis confirmat ita mori, esse verè viuere, atque præ ignauia deū prodere, esse verè mori . Eos enim , etiam si nemo ipsis necem afferret, breui morituros: quandoquidem à nemine in hac lucem edito hic finis vitari potest . Post mortem verò ea, quæ sunt æterna, non eodem modo omnibus euentura, sed singulos velut trutina quadam examinatos, accuratam vitæ antè actæ rationem reddituros , & hos pro rectè factis præmia percepturos immortalia, illos p maleficijs pœnas semperinas luituros: denique pro deo velle mori esse in bonis summum, & rem multo beatissimam. Dum ista Symeones dicendo percurseret , & tanquam magister gymnasij præciperet quo modo in certaminibus se gererent , singuli aures attentas ei præbentes , ad necem cupidè gradiebantur . Lictor autem , postquam centum illos intermit, postremo in loco Symeonem obtruncavit, atq; Abe dechalaam, & Ananiam vñā: ambos senes , presbyteros ecclesiæ , cuius Symeones erat episcopus, pariter cum illo & comprehensos, & in vincula coniectos.

De Pufice opificum Saporis præfecto, & filia eius & Azade martyribus.

CAP VT X.

Eodem temporis momento Pufices præfectus omnium regis artificum, ibi fortè stans, cum videret Ananiam, cui iam cædes parabatur, contremiscentem, paulisper, inquit, o senex, oculos occludito, & bono animo esto. Nā statim lumen Dei videbis. Vix est hæc locutus, cum cōprehensus est, & ad regem deductus. Atque cum eslet se Christianum confessus, quoniam libero ore apud regem pro religione Christiana, & pro martyribus verba fecerat, idcirco quasi aliquid nefas dixisset, dabatur lictoribus mandatum, ut admodum peregrino & crudeli in primis mortis gente afficeretur . Lictores igitur collo eius circa tendinem perforato, illac linguam extrahunt . Porrò autem eius filia virgo, falso à quibusdam in crimen vocata, comprehenditur, eodemque tempore articulo occiditur . Sequentiam no, eo ipso die, quo memoria passionis Christi recolit se, cum iā celebris dies festus resurrectionis expectaretur, exiit

exiit edictum Saporis crudelissimum in vniuersam Persidem, quod iubebat ut omnes, qui se confiterentur Christi annos morti addicerentur. Quo quidem tempore multitudo Christianorum, quæ ne numerari quidem potest, securi percussa est. Siquidem Magi ex vrbibus & vicis, in quibus latitabant, summa cum diligentia eruerunt. Nonnulli autem sui inducta voluntate, nemine eos ducente, se ipsi ideo indicarunt, ne silentio Christum denegare viderentur.

Ac dum omnes, qui erant Christiani, morte multarentur, plurimi etiam, qui in ipso palatio ætatem egissent, mactati sunt: in quorum numero erat Azades eunuchus regi longè charissimus. Quem cum Sapores imperfectum accepisset, incredibilem animo dolorem hausit, hæcque communè cædem sedauit, atque solos religionis nostræ doctores trucidari iussit.

*De Tarbula Simeonis sorore, & eius ac
aliarum duarum martyrio.*

CAP. XI.

Per idem tempus regina in morbum delapsa, Tarbula, soror Symeonis episcopi, sancta virgo, simul cum ancilla idem vita genus colente, & sorore eius, quæ post vii mortem abstinuit à nuptijs, & eandem viuendi rationem tenuit, comprehenditur. Causa autem, cur hæ mulieres fuerint comprehensæ, fuit falsa criminatio à Iudæis in eas concocta, quod videlicet ob mortem Simeonis iratae, venena reninæ insidiose parassent. Regina verò (solent enim ægrotantes malis omnibus facile aures accommodare) calumniam veram esse, & maximè quidem, quod erat à Iudæis obiecta, existimauit. Nam eiusdem erat cum Iudæis opinionis, ad eorum morem vitam instituebat, & veraces illos, sibiq; maxime beneulos putabat. Magi igitur Tarbulam & reliquas duas arreptas, morte condemnant. Ac cum serra dissecas patibulis suffixissent, effecerunt, vti regina spatium inter patibula intermissum transiret, perinde quasi morbus eo pacto depelleretur. Fertur hæc Tarbulam forma valde liberali & honesta fuisse, Magum quendam eam deperisse, mercedemq; vti cum illa rem haberet, clam misisse: promisisse

E iii deniq;

S O Z O M E N I H I S T O R .

denique, si vellet ipsius parere libidini, tum eam, tum socias saluas fore. At illam hanc turpitudinem ne audire quidem voluisse, sed nuntios verbis contumeliosis excepisse, intemperatiæ crimen cum probro illis obiectasse: se multo libentius velle mori, quā virginitatem prodere respondisse. Porro cum editio Saporis ratum esset, ut supra demonstratum est, vt soli sacerdotes & doctores fidei Christianæ comprehenderentur, Magi & eorum principes totam Persidem obeuentes, episcopos et sacerdotes graibus afficiunt incommodis, cum in aliis locis, tum maximè omnium in Adiabenorum regione, quæ est pars Persidis tota fidei Christianæ dicata.

De sancti Acepsimæ martyrio, & alijs qui cum eo mortem oppetebant.

C A P . X I I .

SVb idem tēpus Magi Acepsimā quoq; episcopū, & cōplures ex eius Clericis vnā quidē comprehendunt: sed cū antistitē, velut prædam per insidias cepissent, eo cōtentiti, ceteros, direptis illorū bonis, dimiserunt. At verò Iacobus quidam presbyter Acepsimā sua sponte sequitur, & potestate à Magis postulata, in cundē carcerē cū eo cōcludit: eiq; vt pote ætate valde prouecto lubēs, inseruit, subleuat, quantū potest, eius calamitates, & plagarum vibices fanat. Nam paulò post quām erat comprehensus, magi loris crudis, quō solem adorare cogerent, eum acerbè verberant: Sed ubi non cesserit, rursus cōijciebāt in vincula. Per idem tempus Aeithalas etiam & Iacobus presbyteri, Azadanes & Abdiesus diaconi ob Christianam religionem in carcere iacuerunt, crudelissime à Magis cæsi. Multo autem iam dilapo tempore, princeps Magorum cum rege de illis communicat: atq; naētus potestate eos pro arbitrio suo torquēdi, nisi sole adorarēt, mandatum Saporis illis, qui in carcere tenebantur, significauit. Atque simul ut respondissent se nunquam prodituros Christum, neque solem adoraturos, adeo crudelibus tormentis illos cruciauit, ut Acepsimas in fidei confessione fortiter perstans, morte obierit. Cuius reliquias quidā ex Armenia, qui obsides erāt apud Persas, tumulo cōdidere. Alii autē, licet nō minus acerbè,

quām

quā ille verberati, pr̄ter omniū opinionē in vita māserūt, qui cū in eadē perseuerat sententia, in carcerē denuo con pinguntur. Quorū de numero fuit Aeithalas, cuius brachia inter vapulandū sic vsque ab humeris violenta extensione diuulsa & enernata fuere, vt manus tanquam mortuæ inde penderent: quo factum est, vt alij cibum illius ori admouerent. Itō Sapore regnante, infinita multitudo presbyterorum, diaconorum, monachorum, sanctarum virginum, & aliorum, qui in ecclesiarum ministerio versabantur, & erga religionem pr̄clare animo affecti erant, egregia piæ vitæ testimonia dedit. Episcopi autem, quos accepi mortem in hac persecutio[n]e oppetiuisse, sunt Barbasymes, Paulus, Gaddiabes, Sabinus, Mareas, Mocius, Ioannes, Hormisdas Papas, Iacobus, Romas, Maares, Agas, Bochres, Abdas, Ab diesus, Ioannes, Abramius, Agdelas, Sabores, Isaac, et Dau-sas, qui à loco quodā, qui Zaudæus dicitur, à Persis captiuus abductus fuerat, & illo tépore pro fide Christiana mor te multatus, vna cū Mauream de Chōrepō & clericis, qui in eius diœcesi erant, numero plus minus ducentis quinquaginta, qui comprehensi à Persis & captiui abducti furent.

*De Millis episcopi martyrio, & eius vita, & quod
Supores sedecim hominum milta qui nominatim
recensebantur, pr̄ter aliorum innumerā mul-
titudinem martyrio tradidit.*

C A P . X I I I .

PER id temporis etiam Milles martyrio occubuit, qui primū apud Persas militauerat, postea autē, relicta militia, vitæ genus planè apostolicū excolere cœpit. Fer-
tur illū, cū eslet episcopus urbis cuiusdā in Perside cretā, multos s̄pēnumero cruciatus perpessum esse, verbera etiā & distractiones membrorum pertulisse. Ac cum meminem in ea ciuitate posset ad fidem Christianā traducere, ægrè & iniquo animo ferentē, ciuitatē execratū esse, indeq; deceſſisse. Nō longo pōst tépore, cū primarij viri illius urbis in regem peccassent, exercitū cū trecentis elephantis eō protec-
tū, urbē euertisse, & velut agrum colentes, in ea sementem

E iiiij fecit

SOZOMENI HISTOR.

fecisse. Millem verò peram solum, in qua sacratum euāgeliorum librum habebat, secum gestantem, Hierosolymam precatū se contulisse: indeq; in Aegyptū ad visendos monachos, qui ibi ætate degebāt, concessisse. Quæ autē, quāq; admirabilia & quā diuina facinora ab isto Mille cōdita fuerint, testes sunt Syri, qui eius res gestas & vitā literis prodiderunt. Mihi certe satis visum est hæc de eo & de his, qui in Perside, regnante Sapore, martyrio obierunt, haec tenus disseruisse. Nam tormenta illis inficta, aut quinam fuerint, ex quoē loco, aut quo genere cruciamentorum martyrio defuncti sint, aut quibus supplicijs affecti, vix à quoquam percenseri potest, quippe cum tam varij cruciandi modiā Persis tanto cum studio ad crudelitatem inuenti fuerint. Verūm ut summatim dicam, fertur viros ac mulieres, quorum nomina recensebantur, martyrium id temporis pertulisse ad numerum sedecim millium: at multitudinem eorum, qui præter hos trucidati sunt, ne numero quidem cōprehendi posse, & propterea perdifficile visum esse Persis, Syris, & incolis Edesse, qui multum de hac re laborabant, illorum nomina percensere.

Quomodo Constantinus Saporis scripsit, ut à Christianorum cæde temperaret.

CAP. X I I I .

Poste verò quām erat Constantino nuntiatum, Christianos in Perside tam acerbè afflictatos, dolebat admodum & vehemēter angebatur: atq; cū illis opē ferre niteretur, nō tamē habebat, quid ageret, quō vitā securā et trāquillā degerent. Accidit fortē, ut eodē tempore legati à rege Persarum ad ipsum accederent, quibus postulata concessit, & voti compotes dimisit. Iam verò sibi opportunum tempus oblatum arbitratus, Christianos in Perside Saporis commendandi, scripsit ad eum se gratiam ingentem immēsamque illi habiturum, si erga illos, qui in ipsius ditione fidem Christianam profiteantur, se benignum velint ostendere. Nam religionis modum minime culpandum esse: Si quidem solis incrūntis votis contenti sunt ad placandum Deum, cui effusio sanguinis neutiquam grata accep-tāue